

## Hørings svar L 48 (forslag til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud)

---

Til Erhvervsstyrelsen

Børne- og Socialministeriet takker for muligheden for at afgive høringssvar.

Børne- og Socialministeriet har ingen bemærkninger til høringen.

Med venlig hilsen  
**Alberte Mira**

Kontoret for Jura og International  
Student/Stud.jur.  
Lokale 2.55  
Direkte telefon: 41 85 13 64  
Mail: [almi@sm.dk](mailto:almi@sm.dk)



Børne- og Socialministeriet  
Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon: 33 92 93 00

[www.sm.dk](http://www.sm.dk)

[Sådan behandler vi dine personoplysninger](#)

---

**Til:**  
**Fra:** [sni@danskbyggeri.dk](mailto:sni@danskbyggeri.dk) ([sni@danskbyggeri.dk](mailto:sni@danskbyggeri.dk))  
**Titel:** SV: Høring af lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud.  
**Sendt:** 29-06-2018 13:43:42

Til Ole Ellerbæk Madsen

Dansk Byggeri takker for muligheden for at kommentere høringen, og bakker op om forslaget.

Venlig hilsen  
**Susanne Løndal Nielsen**  
Sekretær  
Arbejdsmiljø  
Tlf. direkte: 72 16 02 68 · Mobil: 20 86 82 25

**danskbyggeri**

Vi samler byggeri, anlæg og industri

Nørre Voldgade 106 · 1358 København K  
[www.danskbyggeri.dk](http://www.danskbyggeri.dk) · [Abonner på nyheder](#)

Følg os på:



**Min Side**

Målrettet  
information og  
selvbetjening

Erhvervsstyrelsen  
Dahlerups Pakhus  
Langelinie Allé 17  
2100 København Ø

12. juli 2018

## Høringssvar vedrørende udkast til forslag til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud

Dansk Erhverv har modtaget Erhvervsstyrelsens høring af 25. juni 2018 over udkast til forslag til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud.

Det fremgår af det fremsendte udkast til lovforslag, at formålet med lovforslaget er at gøre det muligt at sende og modtage elektroniske fakturaer på tværs af medlemsstaterne i EU. Det følger endvidere af lovforslaget, at der foreslås indført et krav til ordregivende myndigheder, ordregivende enheder og indkøbscentraler i Danmark om, at de skal være i stand til at kunne modtage fakturaer i henhold til Europæisk Standard (EN) for elektronisk faktura.

### Generelle bemærkninger

Dansk Erhverv finder det positivt, at lovforslagets underliggende direktiv nu bliver implementeret i dansk ret, og at det vil være frivilligt for leverandørerne på udbudte kontrakter at anvende elektronisk fakturering baseret på den europæiske standard.

Det er samtidig positivt, at den eksisterende nationale standard og IT-infrastruktur bevares, og at anvendelsen heraf fortsætter uændret. På den måde har leverandørerne mulighed for at fortsætte deres faktureringspraksis. Hvis der måtte blive tale om at afskaffe eller ændre på disse, skal Dansk Erhverv anmode om at blive inddraget i overvejelserne herom på så tidligt et tidspunkt så muligt.

### Specifikke bemærkninger

Det fremgår af bemærkninger til lovforslagets §§ 2 og 4, at selvejende institutioner, foreninger og fonde mv. er omfattet af kravet om at skulle modtage og behandle elektronisk behandling, når disse gennemfører udbud omfattet af lovforslagets § 1. Af lovforslagets afsnit 3 om økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige fremgår det endvidere, hvilke foranstaltninger Erhvervsstyrelsen har foretaget for at klarlægge antallet heraf.

Det er beklageligt, at Erhvervsstyrelsen ikke har inddraget brancheforeningen Selveje Danmark i arbejdet med at klarlægge antallet af selvejende institutioner, foreninger og fonde mv. Selveje Danmark repræsenterer en lang række selvejende institutioner på det sociale område, der har driftsoverenskomster med en kommune. Af lovforslags bemærkninger om antallet af selvejende kommunale institutioner er opgjort til 43. Efter den definition af selvejende kommunale institutioner, der anvendes i forslaget, skønnes antallet af selvejende sociale institutioner, der har en driftsoverenskomst med en kommune, snarere at være omkring 500. Det reelle antal selvejende institutioner er dermed væsentligt højere end angivet i lovforslaget, hvorfor vurderingen af de økonomiske konsekvenser for de selvejende institutioner derfor næppe er korrekt.

På den baggrund ville inddragelse af Selveje Danmark have bidraget til et mere retvisende billede af antallet af selvejende institutioner

Dansk Erhverv har i øvrigt forstået lovforslaget således, at forpligtelsen til at kunne modtage elektroniske fakturaer på baggrund af den europæiske standard alene indtræder, hvis en selvejende rent faktisk gennemfører en udbud omfattet af lovforslagets § 1. Det må forventes, at hovedparten af de selvejende institutioner, der har en driftsoverenskomst med en kommune, reelt aldrig vil komme til at gennemføre udbud, der omfattes af lovforslaget, hvorfor forpligtelsen til at kunne modtage elektroniske fakturaer dermed kun i meget sjældne tilfælde vil indtræde for de selvejende institutioner på det sociale område.

Med venlig hilsen



**Christian Lund Hansen**

Juridisk konsulent, advokatfuldmægtig

Erhvervsstyrelsen

Dansk Industri  
Confederation of Danish Industry

Sendt til:  
support@nemhandel.dk  
cc: olemad@erst.dk; nihhod@erst.dk

## Høring over udkast til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud

DI takker for modtagelsen af ovenstående høring og sender hermed sine kommentarer.

DI støtter lovforslaget og intentionerne bag. Kravet om at ordregivende enheder og indkøbscentraler skal kunne modtage elektroniske fakturaer, der er i overensstemmelse med den europæiske standard, vil lette arbejdet for virksomheder, der opererer i flere lande.

Yderligere vil krav om anvendelsen en fælles standard skubbe på udviklingen i retning af i højere grad at få digitaliseret udbuds- og indkøbsprocedurer i EU. Elektronisk samhandel er forbundet med et betydeligt effektiviseringspotentiale for både kunder og leverandører, ligesom det bidrager til et solidt datagrundlag, der er en forudsætning for den fortsatte udvikling af de offentlige indkøb. I dag er der imidlertid to primære barrierer for at effektiviseringsgevinsterne kan høstes.

For det første foregår en del af samhandlen stadig via telefon eller e-mailbestillinger – selv i de aftaleforhold, hvor leverandøren har leveret et e-katalog i overensstemmelse med kontrakten. E-handel er mere effektivt og reducerer risikoen for fejlbestillinger.

For det andet er der i den eksisterende elektroniske samhandel, hvor kunderne bruger e-handelssystemerne, en række praktiske problemer, der medfører en række tunge, administrative processer – stik imod hensigten med digitalisering af samhandlen. Det skyldes primært forskelle på tværs af kommunernes e-handelssystemer, der fører til, at både kunder og leverandører må bruge tid på ikke-værdiskabende administration.

Som eksempel kan nævnes, at der på tværs af systemer er forskel på, hvor mange anslag et givent tekstfelt kan rumme. Det har den konsekvens, at når leverandøren skriver varenavnet i e-kataloget, så er det ikke sikkert, at hele varenavnet vises i kundens e-handelssystem. Det kan resultere i, at antal styk i pakken er blevet "skåret af" i kundens skærmbillede, kunden bliver usikker på ordren og ringer derfor til leverandøren i stedet. I dag tilstræber leverandørerne at forebygge problemerne ved at skræddersy e-kataloger til den enkelte kunde, hvilket selvsagt er en ressourcekrævende opgave.

Et andet problem er øreafgrunding. Det sker tit, at fakturaer går i fejl, fordi beløbene ikke passer på ørerne. Årsagerne er ofte, at systemerne ikke opererer med lige mange decimaler og der opstår uoverensstemmelse imellem kommunens ordresystem og den fremsendte faktura. Problemet opstår f.eks. i forbindelse med køb kuglepenne, hvor prisen i e-kataloget er opgivet i styk men sælges i æsker á 12 styk. Igen kræver det kontakt imellem kunde og leverandør via e-mail eller telefon at udrede fejlen, der måske drejer sig om en difference på 5 ører.

DI finder således, at den såkaldte semantiske interoperabilitet i alle stadier af indkøbsprocessen – fra opsætning af e-katalog til fakturering – er en forudsætning for effektiv samhandel og for at effektiviseringsgevinsterne forbundet med digitalisering af samhandlen kan realiseres.

DI finder det afgørende, at der bliver ryddet op i de problemer, der i dag er forbundet med e-handel og at der ikke blot sættes strøm til nogle dårligt fungerende processer. I givet fald vil øget e-handel medføre store omkostninger for både leverandører og ordregivere, fordi e-handel der ikke fungerer, kræver mange manuelle arbejdsgange. Dermed vil de effektiviseringsgevinster, der ellers er formålet med indsatsen, ikke kunne høstes.

En standard på området vil kunne afhjælpe nogle af de indirekte omkostninger relateret til drift af e-katalogerne – det forudsætter imidlertid at standardiseringen sker på et højt niveau og at kommunerne henviser til standarden i deres udbudsmateriale ved indkøb af systemer. Standardiseringsarbejdet pågår allerede i regi af Dansk Standard.

DI står til rådighed for en uddybning af ovenstående kommentarer, ligesom DI generelt opfordrer til øget dialog imellem offentlige myndigheder og relevante brancheorganisationer for at sikre en god udvikling af området.

Med venlig hilsen

Line Stentoft Andersen  
Chefkonsulent

Erhvervsstyrelsen  
support@nemhandel.dk med kopi til  
olemad@erst.dk og nihhod@erst.dk

DANSKE  
REGIONER



02-08-2018  
EMN-2017-00178  
1198584  
Kenneth H. Sørensen

## Danske Regioners bemærkninger til høring af lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud

Danske Regioner bakker grundlæggende op om formålet med lovforslaget om at gøre det muligt at sende og modtage elektroniske fakturaer på tværs af medlemsstater i EU. Danske Regioner finder det også positivt, at loven skal kunne indeholde flere fremtidige initiativer om digitale udbud og indkøb (herunder bl.a. e-orde, e-tilbud og e-kataloger). Danske Regioner har endelig en vis bekymring for, hvorvidt det høje niveau i Danmark for brug af e-fakturering kan fastholdes og videreudvikles inden for rammerne af den europæiske standardisering.

Derfor vurderes det positivt, at Erhvervsministeren bemyndiges til at kunne fastsætte nærmere regler for anvendelsen af den europæiske standard (EN) ved elektronisk fakturering fx ved at stille krav til indholdet af fakturaen. Samt at der fortsat kan anvendes nationale standarder sideløbende med den europæiske standard (EN) for elektronisk fakturering, hvis disse ikke er i strid med den europæiske standard.

For regionerne indføres krav om, at de skal være i stand til at kunne modtage fakturaer i henhold til Europæisk standard (EN) for elektronisk faktura. Mens det bliver frivilligt for leverandørerne at sende elektroniske fakturaer baseret på standarden.

Derfor bakker Danske Regioner op om, at "den eksisterende nationale standard og IT-infrastruktur bevares, og anvendelsen heraf fortsættes uændret." Danske Regioner tolker det sådan, at den eksisterende bekendtgørelse om elektronisk afregning med offentlige myndigheder fastholdes, hvorved det er obligatorisk af fakturere det offentlige via e-faktura. Samt gøre brug af supplerende og understøttende dokumenter såsom eksempelvis kreditnota og rykkere.

DANSKE REGIONER  
DAMPFÆRGEVEJ 22  
2100 KØBENHAVN Ø  
+45 35 29 81 00  
REGIONER@REGIONER.DK  
REGIONER.DK

Det er væsentligt, at der stilles krav til både ordregiver og leverandører, hvis det skal lykkes at reducere transaktionsomkostningerne.

Danske Regioner finder derfor, at der er brug for en lovgivningsmæssig implementering der sikrer, at de eksisterende gevinster ved den elektroniske samhandel ikke rulles tilbage. Derfor vil vi også opfordre til en tæt dialog med regionerne om den konkrete implementering.

Nedenfor følger en række tekniske problemstillinger, som det er vigtigt at få afklaret i forbindelse med implementeringen.

#### 1. Definitioner:

Forslaget nævner udelukkende faktura dokumenter. Men ikke kreditnotaer eller rykkere. Det vil i givet fald betyde, at regionerne risikerer at kunne modtage en papirbaseret kreditnota til en tidligere modtaget elektronisk faktura. Dette vil modvirke hensigten med at fremme brugen af elektroniske dokumenter og fordyre transaktionerne.

Der er ikke specifikt inkluderet information om indkøbsordrenummer, hverken i §3 eller afsnit 2.3.2. Men såfremt et køb er baseret på en indkøbsordre, og dette nummer mangler i den elektroniske faktura, vil fakturaprocesen blive væsentlig besværliggjort, da den så reelt skal håndteres manuelt i stedet for automatisk.

#### 2. Ikrafttræden

For regionernes vedkommende, træder lovgivningen i kraft fra den 18. april 2020. Men jf. stk. 1 vil loven gælde for indkøbscentraler fra den 18. april 2019, hvilket vil gælde for SKI. Da regionerne benytter et antal af SKIs aftaler, er det uvist, om det betyder, at regionerne - som ordregiver på en aftale indgået af SKI - så vil være forpligtet til at modtage elektroniske fakturaer med de nye formater allerede fra den 18. april 2019.

#### 3. Konverteringer

Den nye fælles europæiske standard og den veletablerede danske standard er ikke fuldstændig ens. Derfor er der behov for konverteringer mellem de to formater.

#### 4. På længere sigt

De nuværende fordele ved brugen af den danske standard OIOUBL skal i videst muligt omfang overføres til den fælleseuropæiske standard, så de elektroniske dokumenter kan valideres og matches automatisk, som det er tilfældet i dag. Der mangler en klar beskrivelse af den videre

udvikling her af. Problemstillingen er, at det må forventes, at stadig flere leverandører vil bruge den fælleseuropæiske standard og ikke OIOUBL.



Erhvervsstyrelsen  
Langelinie Allé 17  
2100 København Ø

Sendt til: [support@nemhandel.dk](mailto:support@nemhandel.dk)  
cc: [olemad@erst.dk](mailto:olemad@erst.dk), [ninhod@erst.dk](mailto:ninhod@erst.dk) og [jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

26. juli 2018

### **Høring over udkast til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud**

Datatilsynet  
Borgergade 28, 5.  
1300 København K

CVR-nr. 11-88-37-29

Telefon 3319 3200  
Fax 3319 3218

E-mail [dt@datatilsynet.dk](mailto:dt@datatilsynet.dk)  
[www.datatilsynet.dk](http://www.datatilsynet.dk)

J.nr. 2018-11-0031  
Dok.nr. 15649  
Sagsbehandler  
Marie Raahauge Christensen  
Direkte 3319 3217

Ved e-mail af 25. juni 2018 har Erhvervsstyrelsen anmodet om Datatilsynets eventuelle bemærkninger til ovennævnte udkast til lovforslag.

Datatilsynet har umiddelbart ingen bemærkninger til udkastet.

Kopi af dette brev er sendt til Justitsministeriets Lovafdeling til orientering.

Med venlig hilsen

Marie Raahauge Christiansen

---

Til rette vedkommende

DMI og udbudsrådgivningen under EFKM har ingen bemærkninger til høringen.

Med venlig hilsen  
Per Bach Svendsen  
Direktionssekretariatet  
DMI

---



---

**Til:** Erhvervsstyrelsen (erst@erst.dk), support@nemhandel.dk (support@nemhandel.dk)  
**Cc:** Ole Ellerbæk Madsen (OleMad@erst.dk)  
**Fra:** Maria Folker-Schiller (mafos@efkm.dk)  
**Titel:** Sv: Høring af lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud j.nr.18-8776. (KEMIN Id nr.: 751730)  
**Sendt:** 12-07-2018 10:31:30

Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet har ikke kommentarer til høringsmaterialet.

Med venlig hilsen

**Maria Folker-Schiller**  
Fuldmægtig

+ 45 41 72 90 96  
[mafos@efkm.dk](mailto:mafos@efkm.dk)

**Energi-, Forsynings-  
og Klimaministeriet**

Stormgade 2-6  
DK-1470 København K

[www.efkm.dk](http://www.efkm.dk)

---

---

**Til:** Erhvervsstyrelsen (erst@erst.dk)  
**Fra:** Charlotte Sander (charlotte@ika.dk)  
**Titel:** SV: Høring af lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud.  
**Sendt:** 28-06-2018 11:01:27

Kære Ole

Tak for mailen. IKA har ikke kommentarer til høringen.

God sommer.

Med venlig hilsen  
Charlotte Sander  
Sekretariatsleder

---

IKA  
Workspace  
Haslegårdsvej 8-12  
DK - 8210 Aarhus V  
Telefon 61 60 60 69  
E-mail [charlotte@ika.dk](mailto:charlotte@ika.dk)  
Web [www.ika.dk](http://www.ika.dk)

  
foreningen af offentlige indkøbere

---

## RELEASABLE TO INTERNET TRANSMISSION

Til Erhvervsstyrelsen

Forsvarsministeriet har ingen bemærkninger til høring om udkast til lov om elektronisk fakturering ved offentlige i udbud.

Med venlig hilsen

**Amanda de Renouard**  
Stud.jur

### FORSVARSMINISTERIET

Juridisk Sekretariat

Holmens Kanal 9, 1060 København K

Telefon + 45 7281 0069 / Mobil + 45 6187 1439

E-mail: [adr@fmn](mailto:adr@fmn) / Fiin: [adr@fiin.dk](mailto:adr@fiin.dk)

[www.fmn.dk](http://www.fmn.dk)

## RELEASABLE TO INTERNET TRANSMISSION

---



**Område**  
Ejendomme og Jura

**Dato**  
24. juli 2018

**J nr.**  
120-0018

/ LISHM

## Høringssvar fra Geodatastyrelsen vedrørende udkast til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud

Geodatastyrelsen takker for modtagelsen af ovennævnte udkast til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud.

Geodatastyrelsen har ikke bemærkninger til tilsendte lovudkast.

Med venlig hilsen  
På Geodatastyrelsens vegne  
Lisa Hyttel Mathiesen  
+45 72 54 50 80  
lishm@gst.dk

**Geodatastyrelsen**

Lindholm Brygge 31  
9400 Nørresundby

T: 72 54 50 00  
E: [gst@gst.dk](mailto:gst@gst.dk)

[www.gst.dk](http://www.gst.dk)

## KL's hørings svar vedr. udkast til lov om elektronisk fakturering

KL har den 25. juni 2018 modtaget udkast til Lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud. KL takker for muligheden for at afgive hørings svar.

KL bakker op om lovgivning og initiativer, der kan understøtte den fortsatte digitalisering af arbejdsgange og processer i forbindelse med kommunernes gennemførelse af udbud og indkøb. I den sammenhæng er det afgørende, at implementeringen af lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud ikke forhindrer fremtidige indsatser og initiativer på området. Således at den offentlige sektor i Danmark kan fortsætte digitaliseringen af processer knyttet til udbud, indkøb og fakturering og derigennem nedbringe transaktionsomkostningerne forbundet med at købe ind.

Samtidig er det vigtigt, at der i forbindelse med implementeringen af en fælles europæisk standard er fokus på at sikre ens tolkning af standarden. Med henblik på fremadrettet at styrke kvaliteten af faktureringsdata, er det ligeledes afgørende, at der med indførelsen af en fælles europæisk standard ikke fastsættes krav til kerneelementer i en elektronisk faktura med afsæt i laveste fællesnævner. Der bør være mulighed for at fastsætte nationale standarder med henblik på at øge fakturakvaliteten.

Bilagets definition af kerneelementerne er detaljeret og præcis. Til hjælp for implementeringen bør definitionerne dog suppleres af xml Schema, der bør offentliggøres senest ved lovens ikrafttræden - og gerne før.

Med venlig hilsen

Anne Ley



Dato: 3. august 2018

Sags ID: SAG-2018-03950  
Dok. ID: 2095801

E-mail: ANLE@kl.dk  
Direkte: 3370 3264

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

www.kl.dk  
Side 1 af 1

Nedenstående er Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens bemærkninger til høring af forslag til Lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud.

• **Ad. § 2, nr. 5) Ordregivende enheder**

Bestemmelsen henviser udelukkende til den definition af ordregivende enheder der følger af forsyningsvirksomhedsdirektivet. I de specielle bemærkninger til bestemmelsen er det imidlertid angivet, at begrebet ordregivende enhed skal forstås som det er defineret i såvel forsvars- og sikkerhedsdirektivet, forsyningsvirksomhedsdirektivet samt koncessionsdirektivet jf. artikel 2 nr. 9 i direktiv 2014/55/EU. Det bør derfor overvejes, at præcisere i bestemmelsens ordlyd, at definitionen af ordregivende enhed følger af alle tre direktiver og ikke blot forsyningsvirksomhedsdirektivet.

• **Ad. § 2, nr. 5) Offentligretlig organ**

I § 2, nr. 5 står de følgende "En ordregiver eller et offentligretligt organ", men i § 2, nr. 3 fremgår det allerede, at definitionen af ordregiver dækker over offentligretlige organer. Det bør derfor overvejes om "eller et offentligretligt organ," bør udgå, idet der er tale om en gentagelse.

• **Specielle bemærkninger til § 2, nr. 3**

I første afsnit synes der at mangler nogle tekst i den afsluttende del af sætningen.

Hvis ovenstående bemærkninger giver anledning til spørgsmål, er I velkomne til at kontakte nedenstående.

Venlig hilsen

**Peter Roepstorff**

cand. jur./Master of Law, LL.M.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen/

Danish Competition and Consumer Authority

Direkte +45 4171 5247

E-mail [PTR@kfst.dk](mailto:PTR@kfst.dk)



**KONKURRENCE- OG FORBRUGERSTYRELSEN**

Carl Jacobsens Vej 35

2500 Valby

Tlf. +45 4171 5000

*Vi arbejder for velfungerende markeder.*

Se vores privatlivspolitik på [kfst.dk](http://kfst.dk)

Dato 24. juli 2018  
Side 1 af 1



Erhvervsstyrelsen  
Dahlerups Pakhus  
Langelinie Allé 17  
2100 København Ø

Landbrug & Fødevarer FmBA

Aalborg, Aarhus &  
DK-1659 København V  
T: +45 3339 4000  
F: +45 3339 4141  
E: info@lf.dk  
W: www.lf.dk  
CVR DK 25 52 95 29

Sendt pr. e-mail til [support@nemhandel.dk](mailto:support@nemhandel.dk), [olemad@erst.dk](mailto:olemad@erst.dk) & [nihhod@erst.dk](mailto:nihhod@erst.dk).

### Høringssvar fra Landbrug & Fødevarer vedr. høring over udkast til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud

Erhvervsstyrelsen har den 25. juni 2018 udsendt høring over udkast til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud med svarfrist den 3. august 2018.

Landbrug & Fødevarer takker for muligheden for at bidrage med et høringssvar.

Vi har gennemgået høringmaterialet og vurderer, at dette ikke giver anledning til særlige bemærkninger.

Med venlig hilsen

Mikkel Vestby Jensen  
Konsulent

Erhvervspolitik, Afd. for Vækst- og strukturpolitik

D +45 3339 4049  
M +45 5188 0266  
E [mivj@lf.dk](mailto:mivj@lf.dk)

Hej Ole

Jeg kan ikke lige se, at der er forventning om afgivelse af høringssvar i et bestemt format, blot at det skal ske senest den 3. august 2018. Derfor får du vores umiddelbare betragtninger direkte herunder.

Hvis du har brug for noget mere formelt, må du sige til.

## LOV OM ELEKTRONISK FAKTURERING VED OFFENTLIGE UDBUD

### Definitioner

Det er vores vurdering, at det vil være hensigtsmæssigt, at definitionen af 'Elektronisk faktura' udvides til ligeledes at omfatte 'kreditnota' eksplicit.

### Ikrafttræden

Efter at have læst 'Bemærkninger til lovforslaget' er jeg fortsat i tvivl om hvad fristen er for implementering af de statslige selvejende institutioner, som i nogle tilfælde ligeledes benævnes 'ikke-statslige'. Kan dette på nogen måde tydeliggøres?

## BEMÆRKNINGER TIL LOVFORSLAGET

### 3. De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Vi har tidligere udelukkende udtalt os om omkostningerne for tilpasning af Navision Stat og IndFak, og derfor vil jeg gøre gældende, at sætningen "Myndighederne står selv for omkostningerne, som forventes at være ganske små" er Erhvervsstyrelsens egen vurdering.

### 7. Forholdet til EU retten

Som tidligere nævnt er jeg i tvivl om, hvad der er gældende for de statslige selvejende institutioner og muligheden for at udskyde implementeringen.

### 9. Sammenfattende skema

Afsnittet vedrørende de 'økonomiske konsekvenser for stat, kommuner og regioner' bør udvides som angivet herunder med fed skrift:

"...ekstraudgifterne... for de statslige og selvejende statslige institutioner, der ligger uden for Moderniseringsstyrelsens systemansvar.

## GENERELT

Givet at vi ikke havde fået nogen direkte notifikation, tænker jeg, at du ligeledes bør tage direkte kontakt til Digitaliseringsstyrelsen for særskilt høringssvar fra deres side, da de vel fortsat har en eller anden form for aktie i elektronisk fakturering?

Med venlig hilsen

Carina Sørensen



## MODERNISERINGSSTYRELSEN

Carina Sørensen

Navision Stat Udviklingschef

IndFak og RejsUd Produktchef

Certified Professional Scrum Master I

Økonomisystemer

M 2069 3040

E [cps@modst.dk](mailto:cps@modst.dk)

### Moderniseringsstyrelsen

Landgreven 4, Postboks 2193

1017 København K

T 3392 8000

E [modst@modst.dk](mailto:modst@modst.dk)

[www.modst.dk](http://www.modst.dk)

### Navision Stat 9.1 blev frigivet april 2018

[Tjek vores opdaterede brugervejledninger](#)

[Eller få smarte tips og tricks](#)

Når du er i kontakt med Moderniseringsstyrelsen, indebærer det en behandling af de personoplysninger om dig, som fremgår af beskeden. Du kan læse mere om, hvordan vi behandler dine personoplysninger på [www.modst.dk/persondata](http://www.modst.dk/persondata)



Erhvervsstyrelsen

2. august 2018

j.nr.18/04291

Sendt til:

support@nemhandel.dk

Kopi til:

olemad@erst.dk

nihhod@erst.dk

**Vedr.: Høring om udkast til forslag til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud**

**KLAGENÆVNET FOR UDBUD  
FORMANDEN**

Klagenævnet for Udbud har modtaget Erhvervsstyrelsens udkast til lovforslag om elektronisk fakturering ved offentlige udbud.

Toldboden 2  
8800 Viborg

Klagenævnet kan i den anledning oplyse, at nævnet ikke har bemærkninger til lovudkastet.

Tlf. 72 40 57 08  
CVR-nr. 37795526  
EAN nr. 5798000026070  
kifu@naevneshus.dk  
www.naevneshus.dk

Med venlig hilsen

Nikolaj Aarø-Hansen  
formand for Klagenævnet for Udbud

---

Til Erhvervsstyrelsen

Miljø- og Fødevarerministeriet har ingen bemærkninger til høring af lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud.

Venlig hilsen

Caroline Nørgaard Wiidau  
Student | Koncern Jura  
+4522 21 34 58 | [canwi@mfvm.dk](mailto:canwi@mfvm.dk)

Miljø- og Fødevarerministeriet  
Departementet | Slotsholmsgade 12 | 1216 København K | Tlf. +45 38 14 21 42 | [mfvm@mfvm.dk](mailto:mfvm@mfvm.dk) | [www.mfvm.dk](http://www.mfvm.dk)  
[Facebook](#) | [Twitter](#) | [Instagram](#) | [LinkedIn](#)

---



Til Erhvervsstyrelsen

Erhvervsstyrelsen har den 25. juni 2018 sendt lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud i høring.

Rigsrevisionen har gennemgået lovkastet med fokus på bestemmelser vedrørende statslige revisions- og/eller regnskabsforhold jf. Rigsrevisorlovens §§ 7 og 10 og kan konstatere, at det ikke omhandler sådanne forhold.

Rigsrevisionen har derfor ingen bemærkninger.

Med venlig hilsen

Sara Drevfors  
Fuldmægtig

---

RIGSREVISIONEN



Landgreven 4  
DK-1301 København K

Tlf. +45 33 92 84 00  
Dir. +45 33 92 85 91

[sara@rigsrevisionen.dk](mailto:sara@rigsrevisionen.dk)  
[www.rigsrevisionen.dk](http://www.rigsrevisionen.dk)

---

Til Erhvervsstyrelsen

Skatteministeriet takker for muligheden for at afgive hørings svar vedr. udkast til lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud.

Fsva. udkastets momsmæssige aspekter har Skatteministeriet ingen bemærkninger.

Ministeriet har heller ikke bemærkninger ift. udkastets udbudsmæssige aspekter.

Med venlig hilsen

**Klaus Mogens Kjeldsen**  
Chefkonsulent  
Økonomi, Styring og Tilsyn

Tel. +45 72 37 83 84  
Mail [kk@skm.dk](mailto:kk@skm.dk)



## Skatteministeriet

Skatteministeriet/Ministry of Taxation  
Nicolai Eigtsveds Gade 28  
DK 1402 - København K

Mail [skm@skm.dk](mailto:skm@skm.dk)  
Web [www.skm.dk](http://www.skm.dk)

SMVdanmark takker for det tilsendte høringsmateriale til ovennævnte høring og skal hermed afgive sine bemærkninger hertil.

SMVdanmark kan støtte det fremsatte forslag, der vil give virksomhederne en yderligere mulighed for at sende fakturaer til det offentlige i forbindelse med udbud. Det er vigtigt, at fremsendelse af elektronisk faktura ved EN standarden ikke gøres obligatorisk, men forbliver en frivillig mulighed, da det ikke er alle mindre virksomheder, der har muligheden for at indsende elektroniske EN fakturaer.

Venlig hilsen

**Jeppe Rosenmejer**  
Chefkonsulent

T +45 33 93 20 00

## SMVdanmark

Islands Brygge 26 | 2300 Kbh. S | [SMVdanmark.dk](http://SMVdanmark.dk) | T +45 33 93 20 00 |

Læs [SMVdanmarks Privatlivspolitik](#)

---

Kære Nihad

Tak for det fremsendte høringsmateriale vedr. lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud (j.nr. 18-8776).

Sundheds- og Ældreministeriet har ingen bemærkninger til fremsendte materiale.

Dog vil vi gøre opmærksom på, at i forhold til de anførte kerneelementer i den kommende elektroniske faktura, jf. §3 i udkast til lovforslag om implementering af e-faktureringsdirektiv, forventer Sundheds- og Ældreministeriet, at der kan anføres ordrenumre eller lignende under det anførte punkt g – *Kontraktreference*. Dette således, at der eksempelvis ved udstedelse af elektroniske ordrer via indkøbssystemer kan sikres sammenhæng mellem det ordrenummer, der anføres ved ordreudstedelsen, og den faktura der efterfølgende sendes retur elektronisk, hvormed der sikres en lettere og mere entydig kobling i økonomisystemerne mellem ordren og den efterfølgende faktura.

Med venlig hilsen

**Thorstein T. Nielsen**  
Fuldmægtig, Sundhedsøkonomi



Direkte tlf. 7226 9360  
Mail: [tt@sum.dk](mailto:tt@sum.dk)

Sundheds- og Ældreministeriet • Holbergsgade 6 •  
1057 København K • Tlf. 7226 9000 • Fax 7226 9001 • [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

---

Til Erhvervsstyrelsen

Uddannelses- og Forskningsministeriet har ikke bemærkninger til lovforslaget.

Med venlig hilsen

**Louise Kornmaaler**  
Chefkonsulent  
Jura og Internationale Forhold  
Direkte telefon: +45 7231 8038  
E-mail: [lok@ufm.dk](mailto:lok@ufm.dk)

**Uddannelses- og Forskningsministeriet**

Departementet  
Postboks 2135  
DK-1015 København K  
Telefon: +45 3392 9700  
Fax: +45 3332 3501  
E-mail: [ufm@ufm.dk](mailto:ufm@ufm.dk)  
[www.ufm.dk](http://www.ufm.dk)

Besøgsadresse:  
Børsgade 4  
DK-1215 København K

Læs om [ministeriets behandling af personoplysninger](#)

Erhvervsstyrelsen  
Til: support@nemhandel.dk  
cc: olemad@erst.dk og nihod@erst.dk

Slotsholmsgade 10  
1216 København K  
Telefon 72 28 24 00  
oim@oim.dk

**Sagsnr.**  
2018 - 3435

**Svar på høring vedrørende lov om elektronisk fakturering ved offentlige udbud (j.nr.18-8776).**

**Doknr.**  
547074

Erhvervsstyrelsen har ved e-mail af 12. juli 2018 anmodet Økonomi- og Indenrigsministeriet om eventuelle bemærkninger til den omhandlede høring.

**Dato**  
30-07-2018

Det meddeles herved, at Økonomi- og Indenrigsministeriet ikke har bemærkninger til høringen.

Med venlig hilsen  
Luna Eggert